江 西 工 程 职 业 学 院

教 务 处 （ 通 知 ）
编号：[2019]6 号

关于开展2018-2019学年第二学期
期中教学质量检查的通知

各分院：

为切实加强教学管理和教学质量监控，规范教学行为，全面掌握

学院本学期开学以来教学的整体状况，及时发现并解决教学过程中存

在的问题。根据本学期校历及教学工作安排，学院定于第10-12周进

行期中教学检查，现将有关事宜通知如下：

一、领导小组

组 长：冷淑君

副组长：曾九江

成 员：杨峰、陈炘、崔怀祖、郑金胜、祝维亮、朱蕾、徐卫红

领导小组下设办公室，挂靠教务处

主 任：曾九江（兼）

副主任：刘轶、高晓鸿

成 员：各教研室主任

二、检查时间

期中教学检查时间为2019年4月29日-5月17日（第10-12教学周），

分三个阶段：第一阶段（4月29日—5月5日）以各分院自查的方式进

行；第二阶段（5月6日—5月10日）由教务处、督导室采取抽查方式

进行；第三阶段（5月13日—5月17日）为总结阶段，各分院上交自查

报告，教务处形成总结报告向全院通报。

三、检查方式

1.常规检查与专项检查相结合；

2.分院全面自查与教务处重点抽检相结合；

3.教师学生座谈与问卷调查相结合；

4.数字量化与文字说明相结合。

四、检查内容

序

号
检查项目 检查内容 责任人

1

教学文件

执行情况

教学计划、教学大纲、教学日历等的制定及

执行情况，重点检查教学进度、内容是否符

合授课计划。

教 研 室 主

任、宋琼

2 教学秩序

与教风

主要检查未经批准的停课、调课、请人代课、

改变上课时间和地点、提前结束课程情况，

调停课后补课情况，不按时上、下课等现象。

统计第1－8周调课、停课、补课情况，分析

原因，提出改进措施。

教学秘书、

宋琼

3 课堂教学

质量

全面检查教师教案、课堂教学等教学资料；

抽查学生作业。

教 研 室 主

任、姚笑梅

4

学生上课

出勤及课

堂纪律

对于出勤率较低或出现较多学生迟到、早退

现象的课堂，要认真查找原因，及时与教师

沟通，改进教学方法，加强课堂管理，严格

考勤纪律。

教学秘书、

余玲英

5

实践、实

验教学进

行情况

具体包括实习、课程设计、实践性教学环节

的基本安排、记录等原始资料。检查各专业

是否按照教学计划安排实践、实验教学以及

期中实际完成进度。检查实验、实践类课程

开课质量，实际效果，是否存在未开课程。

检查学生实验报告完成及保管情况，教师实

验指导书内容。

教 研 室 主

任、陈汗格

6 教材使用

情况

检查教材使用情况，听取教师、学生对教材

选用意见。

教 研 室 主

任、陈汗格

7 教研室活

动情况

重点检查开学以来教学研究活动计划、活动

安排及记录。

教 研 室 主

任、刘轶

8

学生评教

同行评教

督导评教

各分院院长组织学生在教务管理系统开展评

教活动，各教研室主任组织本教研室成员上

教务管理系统进行互评，督导室对所有教师

进行听课、评教。各分院要针对学生评教反

映出来的问题进行追踪并采取整改措施。

分院院长、

教 研 室 主

任、教学秘

书、高晓鸿

9

教师、学

生座谈会

各分院在第11周组织召开教师座谈会和学生

座谈会（时间、地点安排好后报教务处备案），

了解和掌握教师教学情况和学生学习情况，

针对师生提出的问题和意见，提出整改措施。

座谈会应邀请联系院领导出席。

分院院长、

教学秘书、

罗婉平

10 教学听课

活动

各教研室主任按学期初听课活动安排进行督

查，教务处、督导室进行抽查。

教 研 室 主

任、刘轶

五、注意事项及要求

1.各分院务必要高度重视此次期中教学检查工作，加强组织领导，

明确自身教学管理职能，制定切实可行的实施计划，并对教学督导的

检查做好配合及协助，实事求是，严肃认真地做好此项工作。

2.教学检查过程中，各分院要认真填写听课及教案、大纲、日历

情况统计表，并写出书面总结，统计表和书面总结要客观真实，不能

应付了事，由教学秘书进行统计归纳，将统计表、书面总结和评教结

果于 5 月 20 日报教务处宋琼。

3.各分院要提高质量意识，坚持严格的质量标准，对检查中不合

格项目，要立即进行整改。

4.教务处根据教学检查工作总结及抽查情况，进行本次教学检查

总结，汇总后写出书面报告。

江西工程职业学院教务处

2019 年 4 月 16 日